
 

 
 
 

A Chefe do Núcleo Regional de Educação de Londrina, no uso das atribuições legais, resolve:  
 

  TORNAR PÚBLICO:  
  

Informamos que o processo de distribuição de aulas e funções para o primeiro semestre do 

ano letivo de 2022 nas instituições de ensino da rede estadual de Educação Básica, nos 

ensinos Fundamental e Médio, e nas Modalidades de Educação de Jovens e Adultos – EJA, 

Educação Profissional, Educação Especial, Educação do Campo, Educação Escolar Indígena 

e Educação Escolar Quilombola, encontra-se regulamentado na Resolução n.º 5.987/2022 – 

GS/SEED, de 17/12/2022.  

  
De acordo com a Resolução supracitada, no Art. 2º, a distribuição de aulas e funções nas 

instituições de ensino da rede estadual de Educação Básica poderá ser realizada de forma 

presencial, por videochamada e/ou complementarmente com a utilização de formulários 

eletrônicos, a ser definida pelo Núcleo Regional de Educação – NRE, por meio de Edital de 

Convocação disponibilizado no site do NRE. Nesse sentido, ressaltamos que as sessões de 

distribuição de aulas para o Município de Londrina ocorrerão somente de forma remota 

por meio de videochamadas.  

  

Em atendimento ao descrito acima, O NRE de Londrina efetuará, no período de 24/01 a 

02/02/2022, a distribuição de aulas/funções em conformidade aos critérios estabelecidos pela 

Resolução citada anteriormente.  

 
  POSSÍVEIS INTERESSADOS:  
  

● Professores efetivos QPM´s com lotação em Instituições de Ensino;  

● Professores efetivos QPM´s com lotação em instituição de ensino cessada após o 

processo de remoção de 2022;  

● Professores efetivos QPM´s lotados em instituições de ensino do Programa Paraná 

Integral que não tenham disponibilidade ou interesse em assumir uma jornada de 40 horas 

semanais nestas instiuiições de ensino;  

● Professores efetivos QPM´s excedentes na instituição de ensino de lotação;  

● Professores efetivos QPM´s lotados no município;  

● Professores efetivos QPM´s lotados no Núcleo Regional de Educação;  

● Professores efetivos QPM´s que ainda desejam assumir aulas SC02 (extraordinárias);  

 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 

DO ESPORTE 
 

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 

LONDRINA 



  
Link para consulta de aulas disponíveis no município de Londrina: 

Distribuição 2022: 

https://drive.google.com/drive/folders/1dydtIpC25OwqingejgcbHQFkrMhiVBf4 

● Professores contratados em Regime Especial pelo Processo Seletivo Simplificado/PSS  

- Editais 47/2020 e 71/2020 – GS/SEED.  

  

REALIZAÇÃO DA SESSÃO ONLINE DE DISTRIBUIÇÃO DE AULAS E 
FUNÇÕES: 

 
O meio disponibilizado para este acesso remoto será a plataforma GoogleMeet, sendo acessado 

pelos links específicos que serão informados pelo GRH deste NRE, utilizando preferencialmente o 

e-mail institucional @escola. Caso o candidato não possua este e- mail institucional, ele poderá 

utilizar uma conta de e-mail do Gmail.  

Informamos também aos possíveis interessados que no momento da convocação é obrigatório 

o comparecimento de forma virtual à sessão pública de distribuição de aulas e funções, no 

endereço eletrônico informado, conforme horário e datas pré-fixados nos cronogramas a seguir, 

portando documentos pessoais originais para possível identificação do candidato. 

 
As aulas disponíveis para a distribuição online de aulas e funções poderão ser consultadas no 
seguinte link:  

 

Comunicamos aos possíveis interessados dos demais municípios jurisdicionados ao Núcleo 

Regional de Educação de Londrina (excluindo-se Londrina), que os mesmos devem observar os 

procedimentos adotados para a distribuição de aulas, bem como o cronograma com datas e 

horários estabelecidos pelo Assistente de município.  

  

Destacamos que, possivelmente, esta primeira etapa de distribuição de aulas ainda não 

contemple todos os possíveis interessados, uma vez que a convocação abrange uma quantidade 

maior de candidatos do que a possibilidade de vagas disponíveis neste momento, para este NRE.  

  
O suprimento destes servidores será realizado com a data de 03 de fevereiro de 2022. 

 

Era o que tínhamos a informar.  

 
 

Jéssica Elizabeth Pieri Gonçalves 

Chefe do NRE deLondrina 

https://drive.google.com/drive/folders/1dydtIpC25OwqingejgcbHQFkrMhiVBf4


CRONOGRAMA–DISTRIBUIÇÃO DE AULAS NO MUNICÍPIO DE LONDRINA 
 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS NO CARGO EFETIVO REALIZADA PELA INSTITUIÇÃO DE ENSINO - 
24/01/2022 - PERÍODO: MANHÃ 

INTERESSADOS: PROFESSORES EFETIVOS QPM´S LOTADOS NO ESTABELECIMENTO DE ENSINO 

ENVOLVIDOS: DIRETOR, SECRETÁRIO, PROFESSORES EFETIVOS QPM’s E CONSELHO ESCOLAR. 

Data Horário Atividades Disciplinas 

 

24/01/2022 8h00 às 11h30 A equipe diretiva da Instituição 
de Ensino realizará de acordo 
com Cronograma estabelecido 
pela mesma, a atribuição de 
aulas aos professores efetivos 
QPM´s no cargo e disciplina de 
concurso (somente lotados na 
instituição). 

Ensinos Fundamental e Médio e 
nas Modalidades de Educação de 
Jovens e Adultos – EJA, 
Educação Profissional, Educação 
Especial, Educação do Campo, 
Educação Escolar Indígena 

24/01/2022 11h30 às 13h00 A equipe diretiva da Instituição 
de Ensino deverá finalizar a 
organização das aulas em 
aberto no Google Drive. 

Ensinos Fundamental e Médio e 
nas Modalidades de Educação de 
Jovens e Adultos – EJA, 
Educação Profissional, Educação 
Especial, Educação do Campo, 
Educação Escolar Indígena. 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS NO CARGO EFETIVO E DISCIPLINA DE CONCURSO REALIZADA PELO NRE 
- 24/01/2022 - PERÍODO: TARDE 

INTERESSADOS: PROFESSORES EFETIVOS QPM´S LOTADOS EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO CESSADA, 
LOTADOS EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO DO PARANÁ INTEGRAL COM CARGA INFEROR A 40H E 
PROFESSORES EXCEDENTES NO ESTABELECIMENTO DE LOTAÇÃO 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, DIRETORES, SECRETÁRIOS, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S. 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas aos 

professores efetivos QPM´s na disciplina de concurso, na seguinte ordem: 

 professores com lotação em instituição de ensino cessada após o processo do Concurso de 

remoção de 2022 e professores lotados, com carga horária inferior a 40 (quarenta) horas 

semanais, em instituição de ensino do Programa Paraná Integral, desde que não tenham 

disponibilidade ou interesse em assumir uma jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas 

semanais nestas instituições de ensino; 

 professores efetivos QPM`s na disciplina de concurso, excedentes no estabelecimento de 

lotação do Muncípio de Londrina; 

*Professores EXCEDENTES das escolas são aqueles que não conseguiram assumir aulas ou funções na 

escola de lotação, no cargo efetivo, por NÃO HAVER aulas disponíveis em NENHUM turno. 

 
O cronograma desta etapa encontra-se a seguir: 



 
Data 

 
Horário 

 
Disciplinas 

 
Link Google Meet 

Sala 01 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Arte 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Biologia 
meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 

Sala 03 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Ciências 
meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Educação Física 
meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

24/01/2022 

 

13h30 às 16h30 
 

Espanhol e Celem 
Espanhol 

meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

 

16h30 às 17h30 
 

Celem demais Disciplinas 

Sala 06 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Filosofia 
meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 

Sala 10 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

História 
meet.google.com/fmy-dntn-rqd 

Sala 11 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Língua Portuguesa 
meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Matemática 
meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 



Sala 14 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Pedagogo/Anos Iniciais 
meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

Sala 15 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 

Sala 17 

24/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Educação Profissional 
meet.google.com/byy-cfym-qwq 



DISTRIBUIÇÃO DE AULAS NO CARGO EFETIVO PARA PROFESSORES LOTADOS NO MUNICÍPIO 
REALIZADA PELO NRE - 25/01/2022 - PERÍODO: MANHÃ 

INTERESSADOS: PROFESSORES EFETIVOS QPM´S LOTADOS LOTADOS NO MUNICÍPIO DE LONDRINA. 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, DIRETORES, SECRETÁRIOS, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S. 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas aos 

professores efetivos QPM´s na disciplina de concurso, lotados no Muncípio de Londrina. 

 
O cronograma desta etapa encontra-se a seguir: 

 
Data 

 
Horário 

 
Disciplinas 

 
Link Google Meet 

Sala 01 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Arte 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Biologia 
meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 

Sala 03 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Ciências 
meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Educação Física 
meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

25/01/2022 

 

08h30 às 10h30 
 

Espanhol e Celem 
Espanhol 

meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

 

10h30 às 12h00 
 

Celem demais Disciplinas 

Sala 06 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Filosofia 
meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 

Sala 10 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

História 
meet.google.com/fmy-dntn-rqd 



Sala 11 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Língua Portuguesa 
meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Matemática 
meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Pedagogo/Anos Iniciais 
meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

Sala 15 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 

Sala 17 

25/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Educação Profissional 
meet.google.com/byy-cfym-qwq 



DISTRIBUIÇÃO DE AULAS NO CARGO EFETIVO AOS PROFESSORES LOTADOS NO NRE E EXCEDENTES 
DOS DEMAIS MUNICÍPIOS REALIZADA PELO NRE - 25/01/2022 - PERÍODO: TARDE 

INTERESSADOS: PROFESSORES EFETIVOS QPM´S LOTADOS NO NRE DE LONDRINA. 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, DIRETORES, SECRETÁRIOS, CRTE EPROFESSORES EFETIVOS QPM´S. 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas aos 

professores efetivos QPM`s na disciplina de concurso, lotados no NRE de Londrina e Excedentes dos 

demais municípios. 

Após à atribuição de aulas na disciplina de concurso, caso hajam professores QPM´s que não 

completaram a jornada de trabalho no cargo efetivo, será realizada a atribuição de aulas na segunda 

habilitação para integralizar a carga horária mínima no cargo efetivo de acordo com as especificações da 

Resolução n.º 5.987/2022 – GS/SEED. 

Nos casos em que os professores QPM’s ainda não tiverem completado a carga horária no cargo efetivo, 

será realizada a análise de Histórico Escolar. 

 
O cronograma desta etapa encontra-se a seguir: 

 
Data 

 
Horário 

 
Disciplinas 

 
Link Google Meet 

Sala 01 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Arte 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Biologia 
meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 

Sala 03 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Ciências 
meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Educação Física 
meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

25/01/2022 

 

13h30 às 16h30 
 

Espanhol e Celem 
Espanhol 

meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

 

16h30 às 17h30 
 

Celem demais Disciplinas 

Sala 06 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Filosofia 
meet.google.com/hjk-himo-nhv 



Sala 08 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 

Sala 10 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

História 
meet.google.com/fmy-dntn-rqd 

Sala 11 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Língua Portuguesa 
meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Matemática 
meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Pedagogo/Anos Iniciais 
meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

Sala 15 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 

Sala 17 

25/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Educação Profissional 
meet.google.com/byy-cfym-qwq 



 
AJUSTE DE AULAS/FUNÇÕES PARA PROFESSORES QPM´s NO CARGO EFETIVO REALIZADO PELO NRE 
- 26/01/2022 - PERÍODO: MANHÃ 

INTERESSADOS: PROFESSORES EFETIVOS QPM´S DO MUNICÍPIO DE LONDRINA. 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, DIRETORES, SECRETÁRIOS, CRT E EPROFESSORES EFETIVOS QPM´S. 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE – Londrina realizará ajustes de aulas e/ou funções 

para os professores efetivos QPM´s cuja jornada de trabalho esteja distribuída em mais de uma 

instituição de ensino, desde que haja aulas/funções disponíveis, em caráter definitivo, para as quais 

estiverem devidamente habilitados. 

 
O cronograma desta etapa encontra-se a seguir: 

 
Data 

 
Horário 

 
Disciplinas 

 
Link Google Meet 

Sala 01 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Arte 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Biologia 
meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 

Sala 03 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Ciências 
meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Educação Física 
meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

26/01/2022 

 

08h30 às 11h00 
 

Espanhol e Celem 
Espanhol 

meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

 

11h às 12h00 
 

Celem demais Disciplinas 

Sala 06 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Filosofia 
meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 
 

08h30 às 12h00 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 



26/01/2022    

Sala 10 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

História 
meet.google.com/fmy-dntn-rqd 

Sala 11 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Língua Portuguesa 
meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Matemática 
meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Pedagogo/Anos Iniciais 
meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

Sala 15 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 

Sala 17 

26/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Educação Profissional 
meet.google.com/byy-cfym-qwq 



 

ORDEM DE SERVIÇO PARA O MUNICÍPIO DE LONRINA: PROFESSORES QPM/QUP, REALIZADO PELO 
NRE - 27/01/2022 - PERÍODO: MANHÃ 

INTERESSADOS: PROFESSORES EFETIVOS QPM´S 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S. 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas aos 

professores efetivos QPM´s que solicitaram ordem de serviço para o Muncípio de Londrina, conforme 

cronograma a seguir. 

 
Data 

 
Horário 

 
Disciplinas 

 
Link Google Meet 

Sala 01 

27/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Arte 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

27/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Biologia 
meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 

Sala 03 

27/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Ciências 
meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

27/01/2022 

 
08h30 às 12h00 

 
Educação Física 

meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

27/01/2022 

 

08h30 às 11h00 
 

Espanhol e Celem 
Espanhol 

meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

 

11h00 às 12h00 
 

Celem demais Disciplinas 

Sala 06 

27/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

27/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Filosofia 
meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

27/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 

27/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 

Sala 10 
 

08h30 às 12h00 
 

História 
meet.google.com/fmy-dntn-rqd 



27/01/2022    

Sala 11 

27/01/2022 

 
08h30 às 12h00 

 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

27/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Língua Portuguesa 
meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

27/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Matemática/Educação 
Financeira 

meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

27/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Pedagogo/Anos Iniciais 
meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

Sala 15 

27/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

27/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 

Sala 17 

27/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Educação Profissional 
meet.google.com/byy-cfym-qwq 

 
ORDEM DE SERVIÇO PARA PROFESSORES QPM QUE SOLICITARAM O.S. PARA OS DEMAIS 

MUNICÍPIOS DESTE NRE, REALIZADO PELO NRE - 27/01/2022 - PERÍODO: TARDE 

INTERESSADOS: PROFESSORES EFETIVOS QPM´S 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S. 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas aos 

professores efetivos QPM´s que solicitaram ordem de serviço para os demais Muncípios, conforme 

cronograma a seguir. 

 
Data 

 
Horário 

 
Disciplinas 

 
Link Google Meet 

Sala 01 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Arte 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Biologia 
meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 



Sala 03 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Ciências 
meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Educação Física 
meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Espanhol e Celem 
meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

Sala 06 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Filosofia 
meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 

Sala 10 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

História 
meet.google.com/fmy-dntn-rqd 

Sala 11 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Língua Portuguesa 
meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Matemática/Educação 
Financeira 

meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Pedagogo/Anos Iniciais 
meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

Sala 15 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 



Sala 17 

27/01/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Educação Profissional 
meet.google.com/byy-cfym-qwq 

 
AJUSTE DE AULAS/FUNÇÕES PARA PROFESSORES QPM´s QUE TIVERAM A ORDEM DE SERVIÇO 
DEFERIDA, REALIZADA PELO NRE – 27/01/2022 – PERÍODO TARDE 

INTERESSADOS: PROFESSORES EFETIVOS QPM´S QUE TIVERAM A ORDEM DE SERVIÇO DEFERIDA. 

 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará inicialmente o ajuste dos 

professores que solicitaram Ordem de Serviço para o Muncipio de Londrina e na sequência para os que 

solicitaram Ordem de Serviço entre Municípios. O cronograma encontra-se a seguir. 

 
Data 

 
Horário 

 
Disciplinas 

 
Link Google Meet 

Sala 01 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Arte 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Biologia 
meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 

Sala 03 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Ciências 
meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Educação Física 
meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Espanhol e Celem 
meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

Sala 06 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Filosofia meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 

Sala 10 
 

15h30 às 17h30 
 

História 
meet.google.com/fmy-dntn-rqd 



27/01/2022    

Sala 11 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Língua Portuguesa 
meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Matemática 
meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Pedagogo/Anos Iniciais 
meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

Sala 15 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 

Sala 17 

27/01/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Educação Profissional 
meet.google.com/byy-cfym-qwq 



 
DISTRIBUIÇÃO DE AULAS: PARA PROFESSORES QUE ASSUMIRAM AULAS NO FORMADORES EM AÇÃO 
REALIZADA PELA SEED - 28/01/2022 - PERÍODO: MANHÃ/TARDE 

Atividades: Em virtude a distribuição ser efetivada pela SEED, este NRE de Londrina não realizará sessões 

de distribuição de aula na data de 28/01/2022. 



DISTRIBUIÇÃO DE AULAS EXTRAORDINÁRIAS PARA PROFESSORES EFETIVOS LOTADOS NAS 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO, REALIZADA PELA INSTITUIÇÃO DE ENSINO - 29/01/2022 - PERÍODO: 

MANHÃ 

INTERESSADOS: PROFESSORES EFETIVOS QPM´S LOTADOS NO ESTABELECIMETODE ENSINO 

ENVOLVIDOS: DIRETOR, SECRETÁRIO, PROFESSORES EFETIVOS QPM’s E CONSELHO ESCOLAR. 

Data Horário Atividades Disciplinas 

 

29/01/2022 8h00 às 11h00 A equipe diretiva da Instituição 
de Ensino realizará de acordo 
com Cronograma estabelecido 
pela mesma, a atribuição de 
aulas extraordinárias aos 
professores efetivos QPM´s na 
disciplina de concurso. 

Ensinos Fundamental e Médio e 
nas Modalidades de Educação de 
Jovens e Adultos – EJA, 
Educação Profissional, Educação 
Especial, Educação do Campo, 
Educação Escolar Indígena 

29/01/2022 11h30 às 13h00 A equipe diretiva da Instituição 
de Ensino deverá finalizar a 
organização das aulas em 
aberto no Google Drive. 

Ensinos Fundamental e Médio e 
nas Modalidades de Educação de 
Jovens e Adultos – EJA, 
Educação Profissional, Educação 
Especial, Educação do Campo, 
Educação Escolar Indígena. 

 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS EXTRAORDINÁRIAS AOS PROFESSORES EFETIVOS QPM´s REALIZADA 
PELO NRE - 31/01/2022 - PERÍODO: MANHÃ 

 

INTERESSADOS: PROFESSORES EFETIVOS QPM´S LOTADOS NO MUNICÍPIO DE LONDRINA E LOTADOS 
NO NRE DELONDRINA E OS PROFESSORES QUE TIVERAM O.S. DEFERIDA. 

 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, DIRETORES, SECRETÁRIOS, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S. 

 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas 

extraordinárias aos professores efetivos QPM`s na disciplina de concurso lotados nos Municípios no 

NRE de Londrina e para os que tiveram Ordem de Serviço deferida. 

 
Obs. Lotados no município 08h30 às 10h30 e a partir das 10h30 lotados no NRE e Ordem de Serviço. 

 
 

O cronograma desta etapa encontra-se a seguir: 

 
Data 

 
Horário 

 
Disciplinas 

 
Link Google Meet 

Sala 01 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Arte 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Biologia 
meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 



Sala 03 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Ciências 
meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Educação Física 
meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

31/01/2022 

 

08h30 às 11h00 
 

Espanhol e Celem 
Espanhol 

meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

 

11h00 às 12h00 
 

Celem demais Disciplinas 

Sala 06 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Filosofia meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 

Sala 10 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

História 
meet.google.com/fmy-dntn-rqd 

Sala 11 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Língua Portuguesa 
meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Matemática 
meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Pedagogo/Anos Iniciais 
meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

Sala 15 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 



Sala 17 

31/01/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Educação Profissional 
meet.google.com/byy-cfym-qwq 



 
DISTRIBUIÇÃO DE AULAS EXTRAORDINÁRIAS AOS PROFESSORES EFETIVOS QPM´s NA SEGUNDA 
HABILITAÇÃO REALIZADA PELO NRE DE LONDRINA - 31/01/2022 - PERÍODO: TARDE 

 
INTERESSADOS: PROFESSORES EFETIVOS QPM´S QUE PRETENDEM ASSUMIR AULAS 
EXTRAORDINÁRIAS NA SEGUNDA HABILITAÇÃO 

 
ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, DIRETORES, SECRETÁRIOS, CRTE EPROFESSORES EFETIVOS QPM´S. 

 
Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas 

extraordinárias aos professores efetivos QPM`s na segunda habilitação, lotados no Município de 

Londrina e lotados no NRE de Londrina. 

 
O cronograma desta etapa encontra-se a seguir: 

 
Data 

 
Horário 

 
Disciplinas 

 
Link Google Meet 

Sala 01 

31/02/2022 

 

13h30 às 16h00 
 

Arte 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

31/02/2022 

 

13h30 às 16h00 
 

Biologia 
meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 

Sala 03 

31/02/2022 

 

13h30 às 16h00 
 

Ciências 
meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

31/02/2022 

 

13h30 às 16h00 
 

Educação Física 
meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

31/01/2022 

 

13h30 às 15h00 
 

Espanhol e Celem 
Espanhol 

meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 
 

15h00 às 16h00 
 

Celem demais Disciplinas 

Sala 06 

31/01/2022 

 

13h30 às 16h00 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

31/01/2022 

 

13h30 às 16h0 
 

Filosofia 
meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

31/01/2022 

 

13h30 às 16h00 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 
 

13h30 às 16h00 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 



25/01/2022    

Sala 10 

31/01/2022 

 

13h30 às 16h00 
 

História 
meet.google.com/fmy-dntn-rqd 

Sala 11 

31/01/202 

 

13h30 às 16h00 
 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

31/01/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Língua Portuguesa 
meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

31/01/2022 

 

13h30 às 16h00 
 

Matemática 
meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

31/01/2022 

 

13h30 às 16h00 
 

Pedagogo/Anos Iniciais 
meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

Sala 15 

31/01/2022 

 

13h30 às 16h00 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

31/01/2022 

 

13h30 às 16h00 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 

Sala 17 

31/01/2022 

 

13h30 às 16h00 
 

Educação Profissional 
meet.google.com/byy-cfym-qwq 



 
AJUSTE DE AULAS/FUNÇÕES EXTRAORDINÁRIAS PARA PROFESSORES QPM´s REALIZADO PELO NRE 
DE LONDRINA - 31/01/2022 - PERÍODO: TARDE 

INTERESSADOS: PROFESSORES EFETIVOS QPM´S. 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, SECRETÁRIOS, CRTE EPROFESSORES EFETIVOS QPM´S. 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará ajustes de aulas e/ou funções 

para os professores efetivos QPM´s cuja jornada de trabalho esteja distribuída em mais de uma 

instituição de ensino, do mesmo município, desde que haja aulas/funções disponíveis, em caráter 

definitivo, para as quais estiverem devidamente habilitados. 

 
O cronograma desta etapa encontra-se a seguir: 

Data Horário Disciplinas Link Google Meet 

Sala 01 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Arte 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Biologia 
meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 

Sala 03 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Ciências 
meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Educação Física 
meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Espanhol e Celem 
meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

Sala 06 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Filosofia 
meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

 

Sala 09 
 

16h00 às 17h30 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 



31/01/2022    

Sala 10 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

História 
meet.google.com/fmy-dntn-rqd 

Sala 11 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Língua Portuguesa 
meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

31/01/2022 

 

16h0 às 17h30 
 

Matemática 
meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Pedagogo/Anos Iniciais 
meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

Sala 15 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 

Sala 17 

31/01/2022 

 

16h00 às 17h30 
 

Educação Profissional 
meet.google.com/byy-cfym-qwq 



 
DISTRIBUIÇÃO DE AULAS PARA PROFESSORES CONTRATADOS EM REGIME ESPECIAL (PSS) – 
01/02/2022 à 02/02/2022 – PERÍODOS: MANHÃ E TARDE 

 
INTERESSADOS: PROFESSORES CONTRATADOS EM REGIME ESPECIAL (PSS) 

 
ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, DIRETORES, SECRETÁRIOS, CRT E EPROFESSORES PSS´S. 

 
Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE – Londrina realizará a atribuição de aulas aos 

professores PSS´S com contrato aberto. 

 
O cronograma desta etapa encontra-se a seguir: 

 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS PARA: 

 PROFESSORES DAS DISCIPLINAS PARA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL (GRUPO 6) 

 PROFESSOR PEDAGOGO EM EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL EM TURNO ÚNICO (GRUPO 7) 

 PROFESSOR DOS CURSOS TÉCNICOS (GRUPO 30) 

Sala 01 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

Arte 
 

meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

Biologia 
 

meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 

Sala 03 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

Ciências 
 

meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

Educação Física 
 

meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

01/02/2022 

 

08h30 às 09h00 
 

Espanhol e Celem 
Espanhol 

 
 

meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

 

09h15 às 10h 
 

Celem demais Disciplinas 

Sala 06 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

Ensino Religioso 
 

meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

Filosofia 
 
 

meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

Física 
 

meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 
 

08h30 às 10h00 
 

Geografia 
 

meet.google.com/kpu-wdza-rqe 



01/02/2022    

Sala 10 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

História 
 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd 

Sala 11 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

Inglês 
 

meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

Língua Portuguesa 
 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

Matemática 
 

meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

Pedagogo 
 
 

meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

Sala 15 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

Química 
 

meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

Sociologia 
 

meet.google.com/qwj-uxye-bik 

Sala 17 

01/02/2022 

 

08h30 às 10h00 
 

AS - Enfermagem 
 

meet.google.com/byy-cfym-qwq 

Sala 18 

01/02/2022 

 
08h30 às 09h00 

 
Enfermagem do Trabalho 

 

meet.google.com/hzx-wbyj-vqa 

09h00 ás 09h30 AS – Legislação Ambiental 

09h30 às 10h00 AS - Nutrição 

 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS PARA: 

 PROFESSOR DAS DISCIPLINAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO DO CAMPO (GRUPO 17) 

 PROFESSOR PEDAGOGO - EDUCAÇÃO DO CAMPO (GRUPO 9) 

 PROFESSOR DOS CURSOS TÉCNICOS (GRUPO 30) 

Sala 01 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Arte 
 

meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Biologia 
meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 

Sala 03 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Ciências 
meet.google.com/qvt-hybq-rbe 



Sala 04 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Educação Física 
meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

01/02/2022 

 

10h00 às 11h 
 

Espanhol e Celem 
Espanhol 

meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

 

11h00 às 12h00 
 

Celem demais Disciplinas 

Sala 06 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Filosofia 
meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 

Sala 10 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

História 
meet.google.com/fmy-dntn-rqd 

Sala 11 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Língua Portuguesa 
meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Matemática 
meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Pedagogo 
meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

Sala 15 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

01/02/2022 

 

10h00 às 12h00 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 

  
10h00 às 10h30 

 
AS - Saúde 

meet.google.com/byy-cfym-qwq 



Sala 17 
 

01/02/2022 

10h30 às 11h Construção Civil e 
Arquitetura 

 

11h00 às 12h00 AU - Finanças 

Sala 18 

01/02/2022 

 
10h00 às 11h00 

 
AU - Informática 

meet.google.com/hzx-wbyj-vqa 

11h00 ás 11h30 AU – Meio Ambiente 

11h30 às 12h0000 AU - Números 

 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS PARA: 

 PROFESSOR DAS DISCIPLINAS DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E 
EDUCAÇÃO PARA JOVENS E ADULTOS (GRUPO 1) 

 PROFESOR PEDAGOGO (GRUPO 8) 

 PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL EJA – FASE I EM COLÉGIOS DE APLICAÇÃO 
(GRUPO14) 

 PROFESSOR DOS CURSOS TÉCNICOS (GRUPO 30) 

Sala 01 

01/02/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Arte 
 

meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

01/02/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Biologia 
(Contratos abertos: 1 ao 36) 

meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 

Sala 03 

01/02/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Ciências 
(Contratos abertos: 1 ao 42) 

meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

01/02/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Educação Física 
(Contratos abertos: 1 ao 22) 

meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

01/02/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Espanhol e Celem 
Espanhol 

meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

 

15h30 às 17h30 
 

Celem demais Disciplinas 

Sala 06 

01/02/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

01/02/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Filosofia 
meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

01/02/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 

01/02/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 

Sala 10 
 

13h30 às 17h30 
 

História 
(Contratos abertos: 1 ao 35) 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd 



01/02/2022    

Sala 11 

01/02/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

01/02/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Língua Portuguesa 
(Contratos abertos: 1 ao52) 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

01/02/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Matemática 
(Contratos abertos: 1 ao 56) 

meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

01/02/2022 

 

13h30 às 16h00 
 

Pedagogo 
(Contratos abertos 
Pedagogo: 1 ao 42) 

 meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

16h00 às 17h30 Anos Iniciais 

Sala 15 

01/02/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

01/02/2022 

 

13h30 às 17h30 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 

Sala 17 

01/02/2022 

 
13h30 às 14h00 

 
AU – Saúde Ocupacional 

meet.google.com/byy-cfym-qwq 

14h00 às 14h30 AU – Segurança do 
Trabalho 

14h30 às 15h PA - Nutrição 

15h às 15h30 PA - Tecnologia 

15h30 às 16h30 CI – Mecatrônica 

16h30 às 17h30 PI - Legislação 

Sala 18 

01/02/2022 

 
13h30 às 14h30 

 
CI - Eletricidade 

meet.google.com/hzx-wbyj-vqa 

14h30 ás 15h30 CI - Mecânica 

15h30 às 16h30 Estágio Enfermagem 

16h30 ás 17h30 PI - Química 
 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS PARA: 

 PROFESSOR DAS DISCIPLINAS DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E 
EDUCAÇÃO PARA JOVENS E ADULTOS (GRUPO 1) 

 PROFESOR PEDAGOGO (GRUPO 8) 

 PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL EJA – FASE I EM COLÉGIOS DE APLICAÇÃO 
(GRUPO14) 

 PROFESSOR DOS CURSOS TÉCNICOS (GRUPO 30) 

Sala 01 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Arte 
 

meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Biologia 
(Contratos abertos: 37 ao 72) 

meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 



Sala 03 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Ciências 
(Contratos abertos: 43 ao 84) 

meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Educação Física 
(Contratos abertos: 23 ao 44) 

meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Espanhol e Celem 
Espanhol 

meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

 

08h30 às 12h00 
 

Celem demais Disciplinas 

Sala 06 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Filosofia 
meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 

Sala 10 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

História 
(Contratos abertos: 36 ao 

72) 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd 

Sala 11 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Língua Portuguesa 
(Contratos abertos: 53 à 

104) 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Matemática 
(Contratos abertos: 57 à 

110) 

meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

02/02/2022 

 

08h30 às 11h00 

 

Pedagogo 
(Contratos abertos 

Pedagogo: 43 ao 84) 
 meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

11h00 às 12h00 
 

Anos Iniciais 



Sala 15 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 



Sala 16 

02/02/2022 

 

08h30 às 12h00 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 

Sala 17 

02/02/2022 

 
08h30 às 09h00 

 
GN - Legislação 

meet.google.com/byy-cfym-qwq 

09h00 às 10h00 IE - Cidades 

10h00 às 11h00 IE – Instalações 

11h00 às 12h00 GN - Logística 

Sala 18 

02/02/2022 

08h30 às 09h30 Negócios Imobiliários meet.google.com/hzx-wbyj-vqa 

10h00 ás 11h00 GN - Gestão 

11h00 às 12h00 SE - Legislação 

 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS PARA: 

 PROFESSORES DAS DISCIPLINAS PARA EDUCAÇÃO REGULAR (GRUPO 1) 

 PEDAGOGOS DA EDUCAÇÃO REGULAR (GRUPO 8) 

 PROFESSORES DA FORMAÇÃO DE DOCENTES (GRUPO 12) 

 PROFESSORES DAS DISCIPLINAS DOS ANOS INICIAIS (GRUPO14) 
 PROFESSORES DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL (GRUPO 30) 

Sala 01 

02/02/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Arte 
 
 

meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

02/02/2022 

 

13h30 às 15h30 
 

Biologia 
meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 

Sala 03 

02/02/2022 

 

 
13h30 às 15h30 

 

Ciências 
meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 

02/02/2022 

 

 
13h30 às 15h30 

 

Educação Física 
meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

02/02/2022 

 
 

13h30 às 15h30 

 

Espanhol e Celem 
Espanhol 

meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

 
13h30 às 15h30 

 

Celem demais Disciplinas 

Sala 06 

02/02/2022 

 

 
13h30 às 15h30 

 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

02/02/2022 

 

 
13h30 às 15h30 

 

Filosofia 
meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

02/02/2022 

 

 
13h30 às 15h30 

 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 

02/02/2022 

 

 
13h30 às 15h30 

 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 



Sala 10 

02/02/2022 

 

 
13h30 às 15h30 

 

História 
meet.google.com/fmy-dntn-rqd 

Sala 11 

02/02/2022 

 

 
13h30 às 15h30 

 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

02/02/2022 

 

 
13h30 às 15h30 

 

Língua Portuguesa 
(Contratos abertos: 105 à 

154) 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

02/02/2022 

 

 
13h30 às 15h30 

 

Matemática 
(Contratos abertos: 111 à 

166) 

meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

02/02/2022 

 
13h30 às 15h00 

 

Pedagogo 
(Contratos abertos 

Pedagogo: 85 ao 124) 
 meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

15h00 às 15h30 Anos Iniciais 

Sala 15 

02/02/2022 

 

 
13h30 às 15h30 

 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 

Sala 16 

02/02/2022 

 

 
13h30 às 15h30 

 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 

Sala 17 

02/02/2022 

 
13h30 às 15h30 

 
Formação de Docentes 

meet.google.com/byy-cfym-qwq 

 
AJUSTE DE AULAS/FUNÇÕES PARA PROFESSORES PSS´s 

INTERESSADOS: PROFESSORES PSS´s 
 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará o ajuste para todos os Grupos 

de Professores PSS`s. 

 
Data 

 
Horário 

 
Disciplinas 

 
Link Google Meet 

Sala 01 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Arte 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz 

Sala 02 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Biologia 
meet.google.com/pjm-cbnt-xwf 



Sala 03 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Ciências 
meet.google.com/qvt-hybq-rbe 

Sala 04 
02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Educação Física 
meet.google.com/arq-zqkr-peg 

Sala 05 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Espanhol e Celem 
meet.google.com/jmm-wkgp-hhh 

Sala 06 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Ensino Religioso 
meet.google.com/sie-fcap-onr 

Sala 07 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Filosofia 
meet.google.com/hjk-himo-nhv 

Sala 08 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Física 
meet.google.com/wjd-gkcx-hgx 

Sala 09 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Geografia 
meet.google.com/kpu-wdza-rqe 

Sala 10 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

História 
meet.google.com/fmy-dntn-rqd 

Sala 11 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Inglês 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta 

Sala 12 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Língua Portuguesa 
meet.google.com/jdf-fthy-vjv 

Sala 13 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Matemática 
meet.google.com/pvw-gfbg-gqk 

Sala 14 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Pedagogo/Anos Iniciais 
meet.google.com/fqq-nsnm-nac 

Sala 15 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Química 
meet.google.com/fvs-asve-xua 



Sala 16 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Sociologia 
meet.google.com/qwj-uxye-bik 

Sala 17 

02/02/2022 

 

15h30 às 17h30 
 

Educação Profissional 
meet.google.com/byy-cfym-qwq 



 

Atenção: 

 

 Os horários de término de cada sessão aqui expostos são “previsões” e flexíveis, 

podendo se estender conforme o andamento da mesma, assim como se houver 

outra sessão que dependa do término da anterior, poderá também ser alterado 

conforme a necessidade. Portanto, cada servidor deverá estar atento às possíveis 

publicações posteriores. Ressaltamos nossa preocupação em organizar esse 

processo para que evolua da melhor forma possível. 

 Os professores do Quadro Próprio do Magistério – QPM, do Quadro Único de Pessoal – 

QUP que pretenderem assumir aulas na segunda habilitação deverão apresentar o 

diploma, juntamente com o Histórico Escolar, durante a Sessão de Distribuição de Aulas na 

plataforma Google Meet. 

 Os professores do Quadro Próprio do Magistério – QPM, do Quadro Único de Pessoal – 

QUP e aos professores contratados em Regime Especial (PSS) que participarão da 

distribuição de aulas e funções para os Cursos Subsequentes e Educação Profissional 

Integrada à Educação de Jovens e Adultos – PROEJA, Educação Profissional Técnica 

em Nível Médio, Educação de Jovens e Adultos – EJA, deverão apresentar o diploma 

durante a Sessão de Distribuição na plataforma Google Meet. 

 Para servidores que solicitaram Ordem de Serviço para o ano letivo de 2022, a 

atribuição de aulas/funções (se existência de vaga almejada) será participativa 

online, conforme links por disciplina publicados no Cronograma de Distribuição 

de Aulas 2022. 

 

 A disciplina de Fundamentos do Trabalho primeiramente será distribuída junto com as 

aulas de Sociologia e na sequência com as aulas de Filosofia. 

 A Disciplina de Inglês Técnico será distribuída juntamente com as aulas de Inglês 

Regular 

 A Disciplina de Espanhol Técnico será distribuída juntamente com as aulas de Espanhol 

Regular 

 A Disciplina de Projetos Sociais será distribuída junto com as Disciplinas da área AU - 

Psicologia. 



 As Disciplinas a seguir: Linguagem e Prática Discursiva, Metodologia de Redação e 

Pesquisa, Prática Discursiva e Linguagens e Comunicação e Educação em Segurança 

do Trabalho serão distribuídas juntamente com Língua Portuguesa. 

 A Disciplina Educação Financeira será distribuída juntamente com a Disciplina de 

Matemática. 

 A Disciplina Vivência Corporal será distribuída juntamente com a Disciplina de Educação 

Física. 

 A Disciplina Cultura Digital será distribuída juntamente com a Disciplina de Língua 

Portuguesa. 

 A Disciplina Matemática e Ciências da Nat. – Educ. Ambiental e Sustentabilidade será 

distribuída juntamente com a Disciplina de Biologia. 

 As Disciplinas listadas a seguir não serão distribuídas pelo NRE deLondrina, devendo 

ficar a cargo da direção da escola e posteriormente à chefia do NRE: 

- Cidadania e Civismo 

- Pensamento Computacional 

- Projeto de Vida 

- Mais Aprendizagem 

- AETE 

Obs. Cabe destacar que não poderá haver cancelamento de aulas atribuídas 

anteriormente, para assumir aulas das disciplinas citadas, exceto para o Mais 

Aprendizagem. 



TODAS as sessões de distribuição de aulas da Educação Especial serão realizadas via meet 
através do link: 

 

https://meet.google.com/nvy-utfb-zjw 

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE AULAS 

Educação Especial 2022 

NRE LONDRINA – MUNICÍPIO DE LONDRINA 

Professores da Lei nº 106 25/01 (terça-feira) 8:30h 

Professores da Disciplina de Educação Especial 25/01 (terça-feira) 9:00h às 12:00h 
Classificados de 1º a 80º 
 

A partir das 13:30h às 17h30 
Classificados de 81º ao último 

Ajuste 26/01 (terça-feira) – 8:30h às 12:00h 

Aulas extraordinárias para disciplina de Educação 
especial 

31/01 (segunda-feira) 8:30h às 12:00h 
Todos os Classificados 

Aulas extraordinárias para Educação Especial como 2ª 
habilitação 

31/01 (segunda-feira) 13:30h às 
15:30h 
Todos os Interessados 

Ajuste 31/01 (segunda-feira) – 15:30h às 
17:30h 

Distribuição de aulas PSS 
 
ILES – 

01/02/2022 - (terça-feira) 

9 h00 – 12h00 

Distribuição de aulas PSS 
ILES 
SALA DE RECURSOS 
- ALTAS HABILIDADES 
- SURDEZ 
- DEFICIENCIA VISUAL 
- DI-TGD-DFN-TFE 

01/02/2022 - (terça-feira) 

13h30 – 17h30 

Distribuição de aulas PSS 
PAEE 

02/02/2022 - (quarta-feira) 

8h30 - 12h00 

Distribuição de aulas PSS 
PAC 
GUIA INTÉRPRETE 
INTERPRETE DE LIBRAS 

02/02/2022 - (quarta-feira) 

13h30 - 17h30 

Ajuste 02/02/2022 - (quarta-feira) 
 
15h30 às 17h30 

 

Os horários de término de cada sessão aqui expostos são previsões, portanto flexíveis, podendo se estender, conforme 
o andamento da mesma, assim como, se houver outra sessão que dependa do término da anterior poderá também ser 
alterado, conforme a necessidade. Portanto, cada servidor deverá estar atento às possíveis publicações posteriores. 
Ressaltamos nossa preocupação em organizar esse processo para que evolua da melhor forma possível. 



 


